
Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849

PORTARIA 155 DE 12.03.15
Servidor: Nelson Gontran de Maia Guimarães
Matrícula: 715166-1
Cargo: Consultor Jurídico
Objeto: I - REVOGAR, a contar de 01.01.2015, a PORTARIA Nº 
1.247/91, de 06.06.1991, que cedeu à Fundação Cultural do 
Pará “Tancredo Neves” - FCPTN, sem ônus para o Órgão cedente. 
II - CEDER, a contar de 01.01.15, o servidor à Fundação Cultural 
do Estado do Pará - FCP, com ônus para o Órgão cessionário.

Protocolo 807631

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 114 de 09.03.2015
Servidor: LUCIANO PINTO CESAR DE OLIVEIRA
Matrícula: 32204/1
Cargo: Arquiteto
Período: 03.03 a 01.05.15 (60 dias)
Triênio: 29.01.90 a 28.01.93.

Protocolo 807527

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 128 de 10.03.2015
Servidor: SANDRA REGINA ALVES TEIXEIRA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador
Laudo Médico: 165037A/2
Matrícula: 5821614/3
Período: 23 a 27.02.15 (05 dias)

Protocolo 807523

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 7
DATA DE ASSINATURA: 17/03/2015
VIGÊNCIA: 18/03/2015 a 18/06/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo por mais 03 (três) meses.
CONTRATO: 022
EXERCÍCIO: 2010
CONTRATADO: LOCOPIA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA
ENDEREÇO: Rua Artur de Sá Menezes, 174, Bairro Pituba, Cidade 
Salvador, Estado Bahia, CEP:41.810-480
TELEFONE: (71) 3012-9777
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 807284

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 17/03/2015
VIGÊNCIA: 18/03/2015 a 18/05/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo por mais 02 (dois) meses.
CONTRATO: 100
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: SALES ENGENHARIA LTDA EPP
ENDEREÇO: Av. Conselheiro Furtado, nº 2865, sala 708, Bairro 
Cremação, CEP: 66.063-060, cidade de Belém, Estado do Pará.
TELEFONE: (91)3269-0770
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 807305

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 123 DE 10.03.15
Servidor: FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas.
Matrícula: 5209170/5
Objetivo: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 109, de 
04.03.15, publicada no DOE nº 32.840, de 05.03.15, que 
autorizou 09 e ½ DIÁRIAs ao servidor.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Protocolo 807481

Licença Afastamento
PORTARIA Nº 127 DE 10.03.15
Servidor: MAURICIO LOBATO GRECO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto
Matrícula: 5723446/1
Objeto: CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, em virtude 
de falecimento em pessoa da família.
Período: 28.02 a 07.03.2015

Protocolo 807535

PORTARIA Nº 156 DE 13 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos   nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 220 de 04.06.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
I - Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, do 
servidor abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado 
com o respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado Final Nº do Processo
ROSINEIDE 
CORRÊA DE 

SOUZA

5891118-1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 2015/67745 DE 

19.02.15

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 13 de março de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 807639

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2º
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2015
VIGÊNCIA: 15/03/2015 A 15/03/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento para prorrogação do prazo de
Vigência, fundamento no Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
CONTRATO: 005/2013
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS
DO ESTADO DO PARÁ
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N
CEP: 66.820-000 - Tenoné/Belém/PA.
Telefone: (91) 3344-5220
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 807338

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4º
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2015
VIGÊNCIA: 13/03/2015 A 13/03/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento para prorrogação do prazo de
Vigência, fundamento no Art. 57, II, da Lei  nº 8.666/93. 
CONTRATO: 020/2011
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
ENDEREÇO: Trav. DOM ROMUALDO DE SEIXAS, 921
CEP: 66.050-110 - UMARIZAL/BELÉM/PA.
Telefone: (91) 3241-3830
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 807351

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 174/2015 DE 16 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;

CONSIDERANDO a necessidade da administração em pautar-
se sempre dentro dos preceitos constitucionais, principalmente 
possibilitando a ampla defesa e o contraditório aos seus 
servidores, conforme o artº 5.º, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para apurar eventos 
narrados na Correspondência Interna nº 003 de 2015, do 
servidor  Benedito Tiago Marques Neto, ocupante do cargo de 
Operador de Áudio, lotado na Coordenadoria de Programação e 
Operação da TV.
II - Nomear como titulares os servidores; Maria de Nazaré Oliveira 
Athaide - Auxiliar Técnico,  Suely Araujo de Gois - Administrador, 
Maria Pinheiro Barbosa - Assistente Administrativo, para sob a 
presidência do primeiro, dar cumprimento ao ítem procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 807565

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 173/2015 DE 13 DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coodenadoria de Logística, constante no Processo nº 
103425/2015, de 12/03/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; MARIA REGINA 
REIS DA SILVA, ocupante do cargo de Maquilador, Matrícula 
Funcional n° 5894485/1 e C.P.F.: n° 695.438.792-49; no 
valor de R$ 700,00 (Setecentos reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 806864

PORTARIA Nº 175/2015 DE 16 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coodenadoria de Logística, constante no Processo nº 
107082/2015, de 13/03/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; FRANCINEA 
MARIA DA SILVA PIMENTA, ocupante do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, Matrícula funcional nº 5140706/3 e C.P.F.: 
430.143.132-20 no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 807327

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 171/2015  DE 13 DE MARÇO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 102648/2015 de 11/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Colaborador 
Eventuais; ALEX MENDES FERREIRA, C.P.F.: 882.477.242-00. 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Cametá, 
no período de 17 a 19/03/2015, com o objetivo de realizarem 
transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 806882


